Quadro 1 – Quantidade de alunos atendidos pelos NAPNEs do Ifac. 

Fonte: elaborado pela AUDIN, com base em dados fornecidos pelos NAPNEs do Ifac (2025). 

Com base nas informações apresentadas, verifica-se que as unidades 

realizam atendimentos a 164 (cento e sessenta e quatro) estudantes distribuídos 

em todos os campi do IFAC. Diante da relevância desse público e da importância 

das ações voltadas à inclusão educacional, justifica-se a atuação da AUDIN neste 

objeto, com o propósito de acompanhar a execução das políticas institucionais,